
ŽIVOTOPIS 

 

Pan Josef Hejtmánek se narodil jako druhé dítě 17.05.1935 v polském městě Zelow v polsko-české 

rodině. Jedná se o potomky českých bratří, kteří byli v době pobělohorské pronásledováni. Než aby se 

vzdali své víry, raději Čechy opustili.  

Žil se svými rodiči na malém statku, kde musel už jako malé dítě tvrdě pracovat, až do února roku 

1945. V této době přecházela přes jejich domov východní fronta. Byl svědkem tragické události, kdy 

jim hořel dům a umírala hospodářská zvířata.  Na vlastní oči viděl naštěstí nedokonanou popravu 

svých rodičů. Díky svědectví souseda k ní nedošlo. Dosvědčil, že nepřechovávali německé vojáky.  

Po druhé světové válce byli Češi žijící v zahraničí požádáni o návrat do České republiky. Měli možnost 

si zakoupit statek po odsunutých Němcích. Po dramatické cestě vlakem  celá rodina dojela do Prahy, 

kde se o ně postaral Červený kříž. Po dvou měsících jim byl přidělen statek v Raspenavě v okrese 

Frýdlant v Čechách. Určitý čas žili na statku společně s původními majiteli německé národnosti, kteří 

jim pomáhali až do nuceného odsunu. Jelikož bylo hospodářství příliš velké a nemohli splnit 

kontingenty, rozhodli se si zakoupit menší statek v Lukášově v obci Jablonce nad Nisou. 

V Lukášově pan Hejtmánek navštěvoval pětiletou školu tzn. jednotřídku zhruba do svých 15let.    

Jejich hospodářství bylo živobytím. Živili se povoznictvím. Rozváželi např. uhlí, mléko a obilí.  

V 50. letech jim komunisté zabrali pozemky a hospodářská zvířata. Po návratu z vojenské služby 

nastoupil v podniku LIAZ  jako dělník. V Lukášově se seznámil se svou manželkou  Marií .                                                                               

Matka jí zemřela v koncentračním táboře a otec ve vězení na Pankráci. 

 Spolu se ženou koupili dům v Rýnovicích. Měli dvě děti. Nikdy se nevzdal myšlenky na hospodaření.   

I v Rýnovicích založil malé hospodářství.  

V roce 1992 rodina dostala nazpět v restitučním řízení vše, co jim bylo zabaveno.  

Byl psovodem, zabýval se chovem kanárů.  

Žije obklopen velikou rodinou, má  4 vnoučata a 9 pravnoučat. 

  

 


